
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

J t  M A I H T i t N O H A I

636
Besluit van 19 oktober 1978, houdende regelen betref­
fende bepaalde produktiemethoden van eieren 
(Landbouwkwaliteitsbesluit scharreleieren)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij en de 
Staatssecretaris van Economische Zaken (Th. M. Hazekamp) van 18 mei 
1978 (Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, nr. J 1717);

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Pluimvee en Eieren, 
het Bedrijfschap voor de Groothandel in Eieren, het Bedrijfschap voor de De­
tailhandel in Melk en Melk- en Zuivelprodukten, de Consumentenbond, het 
Konsumenten Kontakt, de Nederlandse Vereniging tot Bescherming van 
Dieren en de Belangengroep «Rechten voor al wat leeft»;

Overwegende dat, ter bevordering van de afzet, regelen moeten worden 
gesteld met betrekking tot de aanduiding en produktiewijze van scharrelei­
eren;

Gelet op de artikelen 2, 3, 6, 7, 8,9 en 12, eerste lid, van de Landbouwkwa- 
liteitswet (Stb. 1971,371);

De Raad van State gehoord (advies van 19 juli 1978, nr. 18);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij en 

de Staatssecretaris van Economische Zaken (Th. M. Hazekamp) van 6 okto­
ber 1978 (Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, nr. J 2740);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit en daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:
«wet»: Landbouwkwaliteitswet (Stb. 1971,371);
«eieren»: kippeëieren in de schaal;
«verhandelen»: bedrijfsmatig voorhanden hebben, te koop aanbieden, 

verkopen of af leveren.

Artikel 2

1. Het is, bij het verhandelen van eieren, verboden op of bij eieren dan wel 
op of bij de verpakking ervan de aanduiding «scharrelei» of «scharrelei­
eren» aan te brengen ofte bezigen, tenzij met betrekking tot deze eieren is 
voldaan aan het bij of krachtens de artikelen 3 en 4 van dit besluit bepaalde.

2. Het is, bij het verhandelen van eieren, verboden op of bij eieren dan wel 
op of bij de verpakking ervan een van het eerste lid afwijkende aanduiding 
aan te brengen of te bezigen, die kennelijk bestemd is om aan te geven, dat 
de eieren afkomstig zijn van kippen die gehouden zijn onder omstandighe­
den die het welzijn van de kippen ten goede komen.

Staatsblad 1978 636 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

3. Het bepaalde in dit artikel is niet van toepassing op binnengekomen 
douanegoederen in de zin van de Algemene wet inzake de douane en de ac­
cijnzen (Stb. 1961,31).

Artikel 3

1. Eieren, als bedoeld in artikel 2, eerste lid, moeten voldoen aan de na­
volgende eisen:

a. zij moeten zijn geproduceerd op bedrijven waar op het grondoppervlak 
dat de legkippen ter beschikking staat, ten hoogste 8 kippen gemiddeld per 
vierkante meter worden gehouden;

b. zij moeten zijn geproduceerd op bedrijven waar de ruimte, bestemd 
voor de kip, voor ten minste een/derde deel uit grondoppervlak bestaat, be­
dekt met los stro, turfmolm, zand of ander strooiselmateriaal;

c. zij moeten zijn gelegd door kippen, die niet uit legproduktie zijn ge­
bracht voor een bepaalde legperiode door middel van enige methode waar­
bij water en/of voederonthouding plaatsvindt gedurende langere tijd dan 24 
uur,

een en ander met inachtneming van door Onze Minister met het oog op 
het welzijn van het betrokken pluimvee vastgestelde nadere regelen.

2. Onze Minister kan, met het oog op het welzijn van het betrokken pluim­
vee, het in het vorige lid, onder a, genoemde maximumaantal lager vaststel­
len.

Artikel 4

1. Onze Minister kan bepalen dat met betrekking tot eieren, als bedoeld in 
artikel 2, eerste lid, een keuring, als bedoeld in artikel 7 van de wet, plaats­
vindt volgens door hem te stellen regelen.

2. Onze Minister kan voor eieren, als bedoeld in artikel 2, eerste lid, mer­
ken, tekenen en bewijsstukken, als bedoeld in artikel 7 van de wet, vaststel­
len.

3. Onze Minister kan regelen stellen inzake de gebruikmaking van de in 
het tweede lid bedoelde merken, tekenen of bewijsstukken.

4. Onze Minister kan regelen stellen betreffende het vervaardigen, voor­
handen en in voorraad hebben, zomede het afleveren en gebruiken van de in 
het tweede lid bedoelde merken, tekenen en bewijsstukken, en van de clichés, 
stempels en andere werktuigen tot het vervaardigen of aanbrengen van die 
merken, tekenen en bewijsstukken.

Artikel 5

Het aanbrengen van de aanduiding «scharrelei» of «scharreleieren» op of 
bij eieren, dan wel op of bij de verpakking ervan, voor zover deze eieren of 
hun verpakking nog niet van een dergelijke aanduiding zijn voorzien, alsme­
de het verpakken van eieren in verpakkingen welke zijn voorzien van de aan­
duiding «scharrelei» of «scharreleieren», is aan anderen dan aangeslotenen 
bij de in artikel 6 genoemde controle-instelling verboden.

Artikel 6

De Stichting Scharreleierencontrole
-  is belast met het toezicht op de naleving door de bij haar aangeslotenen 

van de bij of krachtens dit besluit gestelde regelen;
-  is belast met de keuring als bedoeld in artikel 4, eerste lid, bij zijn aange­

slotenen;
-  is bevoegd tot het uitreiken van de in artikel 4 bedoelde merken, teke­

nen en bewijsstukken. Deze merken, tekenen of bewijsstukken worden uit­
sluitend uitgereikt aan de bij haar aangeslotenen.

Staatsblad 1978 636 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 7

1. De voorz itte r van de in artikel 6 genoem de inste lling w o rd t door Onze 
M in ister telkens voo r ten hoogste v ie r jaar benoem d. Hij is terstond w eder- 
benoembaar.

2. Het bestuur van de in artikel 6 genoem de inste lling doet aan Onze M i­
nister een voord racht voor de benoem ing.

3. De voorz itte r mag niet rechtstreeks betrokken zijn bij de produktie  van 
o f handel in eieren.

Artikel 8

Onze M in iste r kan in overeenstem m ing m et Onze M in iste r van Financiën 
plaatsen aanwijzen, w aarop ten in- of u itvoer bestem de eieren, als bedoeld in 
d it besluit, m oeten w orden aangeboden ten invoer, onderscheidenlijk  ten 
u itvoer.

Artikel 9

Onze M in ister kan vrijs te lling  en, op aanvraag, on the ffing  verlenen van het 
b ij o f krachtens d it beslu it bepaalde.

Artikel 10

Dit besluit kan w orden aangehaald als «Landbouw kw alite itsbeslu itschar­
releieren».

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe ­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 19 oktober 1978
Juliana

De M inister van Landbouw  en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

U itgegeven de achtentwintigste decem ber 1978

De M in ister van Justitie  a.i., 
H. W iegel

Staatsblad 1978 636 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Sinds enige tijd  w orden er eieren in de handel gebracht, voorzien van aan­
duid ingen als «scharrelei» en dergelijke. Hiermee w o rd t beoogd to t u itd ruk­
king te brengen dat deze eieren afkom stig zijn van kippen, die niet op een zo­
genaam de legbatterij w orden gehouden, m aar in zogenaam de strooiselschu 
ren. Dit zijn bedrijven w aar m et name een deel van de voo r de kippen te r be­
schikking staande ru im te  bestaat u it v loeroppervlak, bedekt m et stro, zand of 
ander strooiselm ateriaal. Op deze wijze w o rd t tegem oetgekom en aan bepaal 
de natuurlijke behoeften van het dier, m et name de behoefte om  te scharre­
len.

U it de hu id ige stand van de w etenschap op het gebied van de e tho log ie  
van kippen mag w orden afgeleid dat zulks, u it een oogpun t van welzijn van 
het dier, een verbetering betekent ten opzichte van de situatie  in legba tte rij­
en (cf.: Rapport van de C om m issie Veehouderij -  W elzijn Dieren, pagina 
133-137, Nationale Raad voo r Landbouwkundig Onderzoek TNO, Den Haag, 
1975). Onder w elzijn van het d ier w orden dan in d it verband niet de fys io lo ­
gische o f d iergeneeskundige aspecten begrepen, doch slechts de aspecten 
die rekening houden met de ethologische behoeften van de kippen, zoals de 
behoefte aan rust, v luch tm oge lijkhe id , a fle id ing enz. Opgem erkt zij, dat het 
niet vo ldoen aan deze behoeften anders dan bij de fysio log ische en d ierge­
neeskundige behoeften, in het algem een niet m et produktieverlies gepaard 
gaat.

U it tal van factoren, m et name uit de du ide lijk  w aarneem bare groei van 
het aanbod van scharreleieren in de detailhandel, va lt af te leiden dat een 
naar onze m ening n ie tte  verwaarlozen aantal consum enten bij hun koopge­
drag m et betrekking to t eieren ook aspecten als ethologisch w elzijn van de 
kippen betrekken. Een dergelijk verschijnsel is in som m ige van de ons o m ­
ringende landen eveneens w aar te nemen» De consum ent in het algem een 
lijk t er derhalve mee gediend, indien hij de keuzem ogelijkheid heeft tussen 
«gewone» eieren en scharreleieren. Dit zo zijnde, is het echter w enselijk, dat 
de consum ent ook zekerheid heeft, dat het ei, dat hij -  vaak tegen een hogere 
prijs  -  als «scharrelei» koopt, inderdaad geproduceerd is op de w ijze die hij 
veronderste llen mag. Deze zekerheid is bij de hu id ige stand van zaken echter 
niet aanwezig. Aan het ei zelf is im m ers voo r de consum ent niet w aar te  ne­
men, op welke wijze het geproduceerd is.

Het is derhalve noodzakelijk te voorzien in een systeem w aardoor een ga­
rantie w o rd t gecreëerd dat eieren, die als scharreleieren w orden verhandeld, 
aan bepaalde criteria voldoen m et betrekking to t het (ethologisch) welzijn 
van de betrokken kippen. Door een dergelijke garantie  w o rd t de afzet van de­
ze produkten bevorderd. Het onderhavige besluit strekt ertoe d it te bereiken 
door regelen te stellen m et betrekking to t de aanduiding.

Ingevolge artikel 2 van de Landbouw kw alite itsw et betreft een regeling de 
kw alite it van een produkt onder meer, indien zij -  zoals in het onderhavige 
beslu it -  betrekking heeft op een aanduiding, die het desbetreffende produkt 
kw alificeert.

De opzet van het beslu it is dat in beginsel voor eieren geen enkele andere 
aanduid ing, in welke vo rm  dan ook, dan de aanduid ing «scharreleieren» o f 
«scharrelei» mag w orden gebezigd om te doen uitkom en dat de desbetref­
fende eieren zijn geproduceerd onder om standigheden w elke het welzijn 
van de kippen ten goede komen.

De benam ing scharrelei is gekozen om  zoveel m oge lijk  aan te slu iten bij 
het inm idde ls bij de consum ent gegroeide begrip daarom trent.

Het gebruik van de aanduid ing scharreleieren is aan bepaalde voorw aar­
den onderw orpen inzake de inrichting van de bedrijven, w aar de eieren zijn 
geproduceerd en inzake de w ijze w aarop de desbetreffende legkippen die­
nen te w orden behandeld. De M inister van Landbouw  en Visserij kan nadere 
regelen stellen te r zake.

Staatsblad 1978 636 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M e t  h e t  t o e z i c h t  o p  d e  n a le v in g  d o o r  a a n g e s lo t e n e n  v a n  d e  v o o r s c h r i f t e n  

g e s t e ld  b i j  o f  k r a c h t e n s  d i t  b e s lu i t ,  is  b e la s t  d e  S t i c h t i n g  S c h a r r e l e ie r e n c o n ­

t r o l e ;  h ie r m e d e  w o r d t  a a n g e s lo t e n  o p  e e n  in  d e  l a n d b o u w w e t g e v i n g  g e ­

g r o e i d e  p r a k t i j k ,  d a t  e e n  d e r g e l i j k e  c o n t r o le  -  w e l i s w a a r  o n d e r  r i j k s t o e z ic h t  -  

z o v e e l  m o g e l i j k  w o r d t  u i t g e o e f e n d  d o o r  o r g a n i s a t i e s  v a n  d e  b e t r o k k e n e n  

z e l f .

M e t  d e z e  o p z e t  h a n g t  s a m e n ,  d a t  d e  m o g e l i j k h e id  v a n  t u c h t r e c h t e l i j k e  c o r ­

r e c t ie  b i j  o v e r t r e d in g  v a n  r e g e le n  b e s t a a t .  D a a r n a a s t  b l i j v e n  u i t e r a a r d  d e  

d a a r t o e  a a n g e w e z e n  o p s p o r i n g s d ie n s t e n  b e v o e g d  t e r  z a k e  v a n  o v e r t r e d i n ­

g e n  v a n  b i j  o f  k r a c h t e n s  d i t  b e s lu i t  g e s t e ld e  r e g e le n ,  a a n g e z ie n  o v e r t r e d in g  

d a a r v a n  s t r a f b a a r  is  in g e v o l g e  d e  W e t  o p  d e  e c o n o m i s c h e  d e l i c t e n .

H e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  la a t  u i t e r a a r d  o n v e r l e t  d e  e is e n ,  w a a r a a n  e ie r e n  

e n  d u s  o o k  s c h a r r e le ie r e n  m o e t e n  v o ld o e n  o p  g r o n d  v a n  d e  E E G - h a n d e ls -  

n o r m e n  v o o r  e ie r e n .  In  v e r b a n d  d a a r m e e  z i j -  w e l l i c h t  t e n  o v e r v l o e d e  -  n o g  

o p g e m e r k t  d a t  s c h a r r e le ie r e n  w a t  b e t r e f t  k le u r ,  g e u r ,  s m a a k  e n  d e r g e l i j k e  

n ie t  a f w i j k e n  v a n  a n d e r e  e ie r e n ,  z o a ls  u i t  t o t  o p  h e d e n  g e v o e r d  w e t e n s c h a p ­

p e l i j k  o n d e r z o e k  is  g e b le k e n .  S le c h t s  h e t  g e b r u i k  v a n  d e  a a n d u id i n g  s c h a r r e l ­

e i ,  w e lk e  a a n d u id i n g  v e r w i j s t  n a a r  h e t  f e i t  d a t  h e t  e i  o n d e r  b e p a a ld e  o m ­

s t a n d i g h e d e n  is  g e p r o d u c e e r d  d ie  v e r b a n d  h o u d e n  m e t  h e t  w e lz i j n  v a n  d e  

d e s b e t r e f f e n d e  k ip p e n ,  v o r m t  h e t  o n d e r w e r p  v a n  d e  o n d e r h a v i g e  r e g e l in g .

T o e l i c h t i n g  o p  e n k e l e  a r t i k e l e n

Artikel 2

D o o r  h e t  b e p a a ld e  in  d i t  a r t i k e l  w o r d t  h e t  g e b r u i k  v a n  a l le  a n d e r e  a a n d u i ­

d in g e n  d a n  d e  a a n d u id i n g  s c h a r r e le i  b i j  h e t  v e r h a n d e l e n  v a n  e ie r e n  g e ­

w e e r d ,  v o o r  z o v e r  m e t  d e r g e l i j k e  a a n d u id i n g e n  b e o o g d  w o r d t  t e  d o e n  u i t k o ­

m e n  d a t  d e  d e s b e t r e f f e n d e  e ie r e n  a f k o m s t i g  z i jn  v a n  k ip p e n  d ie  o n d e r  o m ­

s t a n d i g h e d e n  w o r d e n  g e h o u d e n  d ie  h e t  w e lz i j n  v a n  d e z e  d ie r e n  t e n  g o e d e  

k o m e n .  H ie r o n d e r  v a l l e n  d u s  o o k  a a n d u id i n g e n  a ls  « n ie t  v a n  l e g b a t t e r i j e n »  

e tc .  H e t  g e b r u i k  v a n  d e  t o e g e l a t e n  a a n d u id i n g  « s c h a r r e le i»  o f  « s c h a r r e l ­

e ie r e n »  » w o r d t  g e b o n d e n  a a n  d e  b i j  o f  k r a c h t e n s  d e  a r t i k e le n  3  e n  4  v a n  h e t  

b e s lu i t  g e s t e ld e  e is e n .  H e t  d e r d e  l id  is  o p g e n o m e n  in  v e r b a n d  m e t  d e  s t r e k ­

k in g  v a n  o n d e r h a v i g e  r e g e l in g .

Artikel 3, eerste lid

In  d i t  l i d  z i j n  d e  b e la n g r i j k s t e  c r i t e r i a  g e n o e m d  w a a r a a n  m e t  n a m e  d e  in ­

r i c h t i n g  v a n  d e  b e d r i j v e n  m o e t  v o ld o e n ,  w i l  m e n  v o o r  d e  e ie r e n  d ie  v a n  d e z e  

b e d r i j v e n  a f k o m s t i g  z i jn ,  d e  in  a r t i k e l  2 , e e r s t e  l id ,  b e d o e ld e  a a n d u id i n g  b e z i­

g e n .

D e  M i n i s t e r  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  k a n  t e r z a k e  d e  n a d e r e  r e g e le n  s t e l ­

le n ,  w e lk e  h i j  n o d ig  a c h t  o m  t e  k u n n e n  s p r e k e n  v a n  e e n  p r o d u k t ie w i j z e  d ie  

t e g e m o e t  k o m t  a a n  h e t  w e lz i j n  v a n  d e  k ip p e n .

Artikel 4

In  d i t  a r t i k e l  w o r d t  d e  m o g e l i j k h e id  g e o p e n d  o m  m e t  b e t r e k k in g  t o t  s c h a r ­

r e le ie r e n  e e n  k e u r in g  v o o r  te  s c h r i j v e n  e n  r e g e le n  te  s t e l le n  t e n  a a n z ie n  v a n  

d e z e  k e u r in g .  V o o r t s  k a n ,  in d ie n  e e n  d e r g e l i j k e  k e u r in g  is  v o o r g e s c h r e v e n ,  

d e  M i n i s t e r  v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  m e r k e n ,  t e k e n e n  o f  b e w i js s t u k k e n  

v a s t s t e l l e n ,  b e s t e m d  o m  d o o r  o f  v a n w e g e  d e  d a a r t o e  g e r e c h t ig d e  o p  s c h a r ­

r e le ie r e n  o f  h u n  v e r p a k k in g  t e  w o r d e n  a a n g e b r a c h t ,  d a n  w e l  b i j  d e  e ie r e n  te  

w o r d e n  g e v o e g d .

O f  g e b r u i k  g e m a a k t  z a l w o r d e n  v a n  b o v e n g e n o e m d e  m o g e l i j k h e d e n ,  is  

m e d e  a f h a n k e l i j k  v a n  d e  e r v a r in g e n  w e lk e  m e t  d e  c o n t r o l e  z u l l e n  w o r d e n  

o p g e d a a n ,  w a n n e e r  h e t  b e s lu i t  in  w e r k in g  is  g e t r e d e n .  In  ie d e r  g e v a l  b ie d t  

h e t  o n d e r h a v i g e  a r t i k e l  v o ld o e n d e  m o g e l i j k h e d e n  o m ,  in d ie n  z u lk s  in  b e ­

p a a ld e  o m s t a n d ig h e d e n  o f  g e v a l l e n  n o o d z a k e l i jk  m o c h t  b l i j k e n ,  o p  s n e l le  

w i j z e  e e n  a a n t a l  e x t r a  c o n t r o le t e c h n is c h e  w a a r b o r g e n  te  c r e ë r e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 8  6 3 6 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het onderhavige artikel biedt de mogelijkheid de regelen betreffende de 
keuring en de merken, tekenen of bewijsstukken zodanig vast te stellen dat 
rekening wordt gehouden met bijzondere omstandigheden, bij voorbeeld 
met het geval dat het buitenlandse scharreleieren betreft.

Zo er enige invoer van scharreleieren in de toekomst plaats zou vinden, kan 
dan bij voorbeeld worden bepaald dat als bewijs van keuring van die eieren 
geldt een bewijsstuk, afgegeven door een door de Minister van Landbouw 
en Visserij erkende autorieit in het land van waaruit wordt geïmporteerd en 
waaruit blijkt dat de desbetreffende scharreleieren voldoen aan het bepaal­
de bij of krachtens artikel 3 van het besluit.

Artikel 5

Dit artikel regelt de aansluitingsplicht bij de controle-instelling. Uit de aard 
van de gestelde voorschriften vloeit voort dat de controle op het juiste ge­
bruik van de aanduiding scharreleieren niet alleen preventief zal zijn, door 
bij voorbeeld inspecties op de produktiebedrijven, maar ook repressief, met 
name door een vergelijkende administratieve controle op de aantallen ei­
eren die volgens de voorwaarden geproduceerd kunnen worden op een be­
paald bedrijf en de aantallen die in werkelijkheid als scharreleieren zijn ver­
kocht. Deze laatste controle kan bij uitstek plaatsvinden op bedrijven waar 
de eieren verpakt worden en waar de aanduiding «scharrelei» of «schar­
releieren» wordt aangebracht op of bij de eieren of de verpakking ervan. In­
dien echter bij voorbeeld in de detailhandelsfase deze aanduiding voor de 
eerste maal wordt aangebracht, dan dient de desbetreffende detailhande­
laar, met het oog op een doeltreffende controle, zich eveneens aan te sluiten 
bij de controle-instelling en zich te onderwerpen aan de door die instelling in 
verband met het uit te oefenen toezicht gestelde voorwaarden. Deze aanslui­
tingsplicht geldt slechts voor in Nederland gevestigde bedrijven, die de in dit 
artikel omschreven handelingen verrichten.

Buitenlandse bedrijven kunnen zich uiteraard vrijwillig aansluiten bij de 
controle-instelling en zich aldus onderwerpen aan het toezicht van deze in­
stelling. Een verplichting tot aansluiting van buitenlandse bedrijven, die in 
Nederland scharreleieren op de markt willen brengen zou echter weinig op­
portuun zijn.

Echter, met betrekking tot geïmporteerde eieren -  en ook overigens-zijn 
uiteraard de daartoe aangewezen opsporingsdiensten bevoegd ter zake van 
overtredingen van bij of krachtens dit besluit gestelde regelen, aangezien 
overtreding daarvan strafbaar is ingevolge de Wet op de economische delic­
ten.

Artikelen 6 en 7

De Stichting Scharreleierencontrole is een speciaal met het oog op dit be­
sluit opgerichte stichting, in welker bestuur onder meer zitting hebben verte­
genwoordigers van een aantal groeperingen welke het welzijn van dieren 
behartigen, en van handels- en producentenzijde.

De werkzaamheden van de Stichting worden verricht onder rijkstoezicht.

Artikel 9

Dit artikel voorziet in de mogelijkheid voor de Minister van Landbouw en 
Visserij om vrijstelling en ontheffing te verlenen van het bij of krachtens dit 
besluit bepaalde, een en ander met het oog op het voeren van een slagvaar­
dig beleid. Hiermede wordt onder meer de mogelijkheid opengehouden om, 
indien het noodzakelijk en wenselijk mocht blijken, te voorzien in bij voor­
beeld een extra vermelding naast de aanduiding «scharrelei» waaruit blijkt 
dat de desbetreffende kippen zijn gehouden in een aantal dat aanzienlijk 
minder bedraagt dan 8 kippen per vierkante meter, mits zulks uiteraard op 
waarheid berust. Voorts zal van deze bevoegdheid in voorkomend geval ge-

Staatsblad 1978 636 6



 

 

 

 

 

 

 

 

bruik kunnen w orden gemaakt ten einde tegem oet te komen aan om stand ig­
heden, verband houdende m et EEG-bepalingen. Zo zal zo nodig vrijs te lling  
w orden verleend van het bepaalde in artikel 2, tw eede lid, van het besluit, 
m et betrekking to t te  exorteren scharreleieren.

De M in ister van Landbouw  en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Staatsblad 1978 636 7


	stb-1978-636



